
Diário   Oficial Página 6   27 de Novembro de 2023 Nº 28.629
<#E.G.B#1518973#6#1521039>

PORTARIA Nº 015/2023/PA/COFAZ/SEFAZ.

A CORREGEDORA FAZENDÁRIA em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o art. 17, Incisos VIII e XIX, do 
Regimento Interno da Secretaria de Estado de Fazenda, aprovado pelo 
Decreto nº 1.488/2022 c/c o disposto na Portaria nº 035/2023-SEFAZ/MT.

Considerando o disposto na Lei Estadual nº 7.692, de 1º de julho 
de 2002, que regula o Processo Administrativo no âmbito da Administração 
Pública Estadual.

Considerando o pedido formulado pelo Membro da Comissão do 
Processo Administrativo, instituída pela Portaria nº 013/2023/PA/COFAZ/
SEFAZ, encaminhado pelo Ofício nº 003/CPA.013/2023/PA/COFAZ/
SEFAZ, de 23/11/2023, devidamente fundamentado.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à Comissão Processante, instituída pela Portaria 
nº 013/2023/PA/COFAZ/SEFAZ, publicada no D.O.E em 25/10/2023, a 
prorrogação do prazo inicialmente concedido, por mais 30 (trinta) dias, 
a contar de 25/11/2023, para continuidade e conclusão dos trabalhos do 
Processo Administrativo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADA - PUBLICADA - CUMPRA-SE.

Corregedoria Fazendária, em Cuiabá-MT, 24 de novembro de 
2023.

MAILSA SILVA DE JESUS
Corregedora Fazendária Substituta

(Assinado via SIGADOC)
<#E.G.B#1518973#6#1521039/>

Protocolo 1518973
SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1518617#6#1520665>

EDITAL DE CANCELAMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
E RECURSOS HÍDRICOS DA SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO 
AMBIENTE, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 14, inciso IX, 
do Decreto n.º 1.501, de 14 de outubro de 2022, considerando as resoluções 
CONSEMA nº 62 de 14 de julho de 2010 alterada pela Resolução Consema 
nº 20 de 29 de julho de 2020, Decreto n.º 1.299 de 22 de fevereiro de 2022,  
torna público o Cancelamento da Audiência Pública Remota, agendada 
para o dia 14 de dezembro de 2023, referente a apresentação dos Estudos 
de Impacto Ambiental e o respectivo Relatório de Impacto Ambiental - EIA/
RIMA, para a implantação do Projeto BECCS - Carbon Capture and Storage 
(Sistema de Captura e Armazenamento Geológico de Carbono),  no interior 
da FS Agrisolutions Indústria de Biocombustível, no município de Lucas 
do Rio Verde - MT, processo de licenciamento ambiental n.º 6082/2023, 
a pedido do interessado através do Protocolo n.º 21263/2023, devendo 
agendar uma nova data para a realização da audiência.

Cuiabá-MT, 24 de novembro de 2023.

Lilian Ferreira dos Santos
Secretária Adjunta de Licenciamento Ambiental e Recursos Hídricos.

SALARH-SEMA/MT
<#E.G.B#1518617#6#1520665/>

Protocolo 1518617

<#E.G.B#1518880#6#1520931>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SISTEMA ESTADUAL DE ARQUIVOS - SIARQ

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação, designado pela 
PORTARIA Nº 197/2023/SEMA/MT, publicada no Diário Oficial de 
16 de março de 2023 nº 28458 páginas 19, de acordo com a Listagem 
de Eliminação de Documentos nº 03/2023, SEMA-PRO-2023/28631, 
autorizada pela Superintendente do Arquivo Público do Estado de Mato 
Grosso - Órgão Central do SIARQ/MT, faz saber a quem possa interessar 
que a partir do 30º dia subsequente a data de publicação deste Edital no 
Diário Oficial do Estado, se não houver oposição, a Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA eliminará 2.66 Metros Lineares dos documentos 
relativos aos  conjuntos documentais relacionados abaixo, da Gerência de 
Arquivo Setorial - GARQ/SEMA.

022.21 Promovidos pela instituição 
relação de participantes

2006 2006 01 Caixa 
box

Cumpriu a Tem-
poralidade

029.222 Com ônus para a 
Instituição. Autorização 
de afastamento, diárias 

(inclusive compra de 
moeda estrangeira), 
lista de participantes 

(no caso de comitivas e 
delegações), passagens, 
passaportes, prestações 
de contas, relatórios de 
viagem e reservas de 

hotel.

2007 2007 01 Caixa 
box

Cumpriu a tem-
poralidade

033.21 Compra (Material de 
Consumo)

Incluem-se documentos 
sobre artigos e utensílios 

de cama e mesa, de 
higiene e limpeza, de 
costura, vestuário e 

uniformes, material de 
escritório, escolar, elétrico 

e hidráulico, gêneros 
alimentícios, combustível e 
outros tipos de material de 

consumo

2006 2006 01 Caixa 
box

Cumpriu a tem-
poralidade

036.1 Requisição e contratação 
de serviços/instalação e 

manutenção

2006 2007 01 Caixa 
box

Cumpriu a tem-
poralidade

033.23 Confecção de impressos 2006 2006 01 Caixa 
box

Cumpriu a tem-
poralidade

041.011 Águas e esgoto 2006 2006 01 Caixa 
box

Cumpriu a tem-
poralidade

041.15 Locação. Arrendamento. 
Comodato.

2006 2006 01 Caixa 
box

Cumpriu a tem-
poralidade

041.52 Manutenção de ar 
condicionado

2006 2006 01 Caixa 
box

Cumpriu a tem-
poralidade

041.54 Limpeza, imunização. 
Desinfestação. (Inclusive 

jardins)

2006 2006 01 Caixa 
box

Cumpriu a tem-
poralidade

042.4 Abastecimento, limpeza, 
manutenção, reparo.

(veiculo)

2006 2006 01 Caixa 
box

Cumpriu a tem-
poralidade

042.12 Aluguel
(veiculo)

2006 2006 01 Caixa 
box

Cumpriu a tem-
poralidade

049.11 Serviço de vigilância 2006 2006 01 Caixa 
box

Cumpriu a tem-
poralidade

060.2 Publicação de matérias em 
outros periódicos

2006 2006 01 Caixa 
box

Cumpriu a tem-
poralidade

072 Serviço de rádio. 
Instalações. Manutenção. 

Reparo. (Não há 
MANUTENÇÃO, mas sim 

CONSERVAÇÃO

2006 2006 02 Caixa 
box

Cumpriu a tem-
poralidade

071.2 Serviço de coleta. 
Transporte e entrega de 

correspondência agrupada 
- malote.

2006 2006 01 Caixa 
box

Cumpriu a tem-
poralidade

073.2 Contas telefônicas 2006 2006 01 Caixa 
box

Cumpriu a tem-
poralidade

074 Serviço de transmissão 
de dados, voz e imagem, 

internet (e outros )

2006 2012 01 Caixa 
box

Cumpriu a tem-
poralidade

996 Pedidos, oferecimentos e 
informações diversas 

2006 2006 01 Caixa 
box

Cumpriu a tem-
poralidade

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas, 

o desentranhamento de documentos ou cópias de peças do processo, 

mediante petição, desde que tenha respectiva qualificação e demonstração 

de legitimidade do pedido, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação da 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA.

Sara Dantas de Oliveira Perdigão

Gerente de Arquivo Setorial - GARQ

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação De Documentos
<#E.G.B#1518880#6#1520931/>

Protocolo 1518880


		atendimentoonline@iomat.mt.gov.br
	2023-11-24T20:23:06-0400
	IOMAT
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




